
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：湖南云兔生物医药有限公司爱威康医疗器械研发生产

项目

建设单位（盖章）： 湖南云兔生物医药有限公司

编制日期： 二零二五年十一月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

建设项目环境影响报告表 ..................................................................................................................1

一、建设项目基本情况 ................................................................................................................. - 1 -
[...]
表 4-3项目可行性技术分析

可行性

技术
措施 本项目情况

袋式除

尘

该技术适用于制药粉碎。过筛、成品干燥、包装等工

序的含尘废气处理。利用纤维织物的过滤作用对含尘

气体进行净化，可去除粒径 0.1μm 以上的颗粒物，除

尘效率可达 99%。收集的粉尘可作为原料回收或固体

废物处置。颗粒物浓度较高时，可采用旋风除尘作为

其预处理措施。采用旋风除尘+袋式除尘处理技术，总

除尘效率大于 99%。

本项目粉尘主要为制药

洁净室内投料粉尘经空

调净化回气系统收集

后，废气通过高效空气

过滤器处理，选用高效

空气过滤措施可行

高效空

气过滤

器

该技术适用于制药洁净室的空调净化及特殊药品生产

设施排放的药尘废气处理，采用超细玻璃纤维等作为

滤料，主要用于捕集 0.1μm 以上的颗粒灰尘及各种悬

浮物。高效空气过滤器应符合 GB/T 13554中过滤器的

要求，除尘效率不低于 99.95%。

3、非正常排放情况

项目生产设备均使用电能，运行工况稳定，开机时正常排污，停机时则污染

停止。本项目设备检修时不进行实验作业；设备及环保设备有专人负责，以便出



- 44 -

现运转异常时可立即停产检修，待所有生产设备、环保设施恢复正常后再投入生

产。因此，预计本项目非正常排放单次持续时间为 1h，年发生频次≤1次。由于本

项目排放废气污染物较为简单，非正常工况主要考虑废气处理措施（高效空气过

滤破损）开停机及故障情况，处理效率下降至 0。项目非正常排放结果详见下表。

表 4-4项目污染源非正常排放核算表

序号 污染源 非正常排放原因
污染

物

非正常排放浓

度（mg/m3）

非正常排放

速率（kg/h） 应对措施

1 DA001
废气处理设施故

障导致废气处理

的效率降至0%

颗粒

物
0.024 0.03

产污部位设

备暂停运行，

及时维修废

气处理设施

4、排气筒设置可行性分析

本项目位于湖南省益阳市南县南洲镇南县高新技术产业开发区德昌产业园 6

栋 3、4层，建筑物高 23.5m，周围半径 200m范围内最高建筑物为所在的厂房，

出于安全角度考虑，本项目洁净车间空调排气筒位于楼顶高度 25m。

项目废气污染物产生及排放情况统计情况见下表：

表4-5排放口基本情况一览表

序

号

排气

筒编

号

排放口名称
风量
m3/h

排气

筒出

口内

径 m

污染物种

类

排气筒位置坐标

类型
温度
℃经度 纬度

1 DA001 废气排放口 37000 1.1 颗粒物、

臭气浓度
112°22′
26.13″

29°22′
30.65″

一般排

放口
25

参照《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申

请与核发技术规范总则》（HJ942-2018）、《排污单位自行监测技术指南中药、

生物药品制品、化学药品制剂制造业》（HJ1256—2022）、《排污单位自行监测

技术指南化学合成类制药工业》（HJ883-2017），本项目废气监测要求见下表：

表4-6排放标准及监测要求一览表

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

DA001 颗粒物 1次/年 《制药工业大气污染物排放标准》

（GB37823-2019）中表 1的标准限值

项目厂区

边界

颗粒物 1次/年 《大气污染物综合排

放标准》（GB16297-1996）表 2
臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1标



- 45 -

准限值

6、项目废气污染源源强核算汇总

本项目废气产生排放情况见下表

表4-7大气污染物排放量核算表

项目 排放口编号 污染物
核算排放浓度

mg/m3
核算排放速率

kg/h
核算排放

量 t/a
称量投料 DA001 颗粒物 0.0012 0.0015 0.00045
综上所述，项目所产生的废气经以上措施处理后不会对周围环境造成明显影

响。

二、废水的环境影响和保护措施分析

1、废水污染物产排污情况

本项目采取雨污分流体制，雨水排入市政雨水管网。项目冷却水循环使用，

不外排；纯水制备产生的浓水作为清净下水直接排入管网。项目产生的废水主要

是员工生活污水、设备清洗废水、地面清洁废水。

项目排水采用雨污分流。雨水经园区雨水管道收集后就近排入园区内市政雨

水管，污水经过处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中的三级标

准要求与南县第二污水处理厂接管标准中较严格标准后排入南县第二污水处理厂

深度处理，则对纳污水体的影响较小。

（1）纯水制备浓水：企业生产工艺、设备清洗、检测室、蒸发器共使用纯净

水量 3987m3/a，纯水机采用反渗透工艺，制备效率为 50%，反渗透浓水产生量为

3987m3/a，其中 2880m3/a浓水回用作乳化机设备冷却水后排入市政管网，剩余的

1107m3/a浓水直接排入市政管网；

（2）设备清洗排水：生产车间设备清洗量为 2055m3/a，研发室设备清洗废水

量为 15m3/a，产污系数按照 0.8计，排放量为 1656m3/a，设备清洗废水经临时污

水管道排入南县标准化厂房和道路工程 ppp项目（一期）配套综合废水处理工程

（二期污水处理厂），最终排入南县第二污水处理厂进行深度处理；

（3）地面清洁废水：本项目地面清洁采用扫帚清扫+海绵拖把清洁，无大水

量冲洗，每周 1次，用水量为 0.5m3/次，约 25m3/a，排污系数按 0.8计，则地面清

理废水产生量为 0.4m3/次，20m3/a，地面拖洗废水主要污染物为 COD400mg/L、



- 46 -

SS350mg/L、石油类 100mg/L、NH3-N30mg/L。经化粪池沉淀后排入市政管网排入

南县第二污水处理厂处理，；

（4）生活废水：本项目劳动定员为 30人，年工作 300天，不安排食宿，员

工食宿自行在外解决。根据《湖南省用水定额》（DB43T388.3-2025），办公生活

用水按 38m3/人·a计，则生活用水量为 3.8m3/d（1140m3/a）产污系数按照 0.8计，

排放量为 3.04t/d（912m3/a），主要污染物为 CODCr（250mg/L）、BOD5（150mg/L）、

SS（150mg/L）、NH3-N（25mg/L）、LAS（10mg/L）、TP（5mg/L）。经化粪池

沉淀后排入市政管网排入南县第二污水处理厂处理；

（5）总排水

综上所述，项目总排水量 21.92m3/d（6575m3/a）。

生活污水经化粪池处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中的

三级标准要求与南县第二污水处理厂接管标准中较严格标准后排入南县第二污水

处理厂深度处理。

设备清洗废水和地面清洁废水，经临时污水管道排入南县标准化厂房和道路

工程 ppp项目（一期）配套综合废水处理工程（二期污水处理厂），最终排入南

县第二污水处理厂进行深度处理，设备清洗废水 5.52m3/d（1656m3/a），地面清洁

废水 20m3/a，由于项目设备清洗废水无固定污染物浓度，参照《制药工业污染防

治可行技术指南》（HJ1305—2023）中表 B.4制剂类制药废水来源及污染物浓度

水平 CODcr＜1500mg/L、SS＜150mg/L，地面清洁废水 CODcr＜400mg/L、SS＜

200mg/L，生产废水产生和排放情况见表 4-8：

表 4-8生产废水产排情况一览表

项目 水量 污染物 CODcr SS

设备清洗废水 1656m3/a
产生浓度 1500mg/L 150mg/L
产生量 2.484t/a 0.2514t/a

地面清洁废水 20 m3/a
产生浓度 400mg/L 200mg/L
产生量 0.008t/a 0.004t/a

二期污水处理工程 1676m3/a
排放浓度限值 300mg/L 200mg/L

排放量 0.5028t/a 0.2514t/a
表 4-9生活废水产排情况

类别 项目名称 COD BOD5 SS 氨氮

生活废水
912m3/a

产生浓度 mg/L 300 200 200 30
产生量 t/a 0.2736 0.1824 0.1824 0.027



- 47 -

化粪池处理后排放浓度 mg/L 210 180 50 30
产生量 t/a 0.1915 0.1642 0.0456 0.027

南县第二污水处理厂处理后排放浓度
mg/L 50 10 10 5

产生量 t/a 0.0456 0.0091 0.0091 0.0046
2、污水处理设施及工艺可行性分析

本项目所在区域己经覆盖有污水管网。本项目设备清洗废水和地面清洁废水

由临时污水管道进入“南县经济开发区食品产业园二期污水处理工程”。出水水质

满足南县第二污水处理厂纳管水质要求；生活污水一起排入园区化粪池进行预处

理后达《污水综合排放标准》（GB9878-1996）三级标准及南县第二污水处理厂设

计进水水质标准较严值后，依托园区已建污水管网收集排入南县第二污水处理厂

处理，处理后的废水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准，外排排入藕池河中支。

（1）“二期污水处理工程”设施可行性分析

“二期污水处理工程”位于园区东北角，设计处理规模为 1000m3/d，废水处理

工艺采取“水解酸化+接触氧化”工艺，主要建设内容包括格栅、预曝调节池、溶气

气浮池、水解酸化池、接触氧化池、二沉池、清水池等废水达到南县第二污水处

理厂接管标准后排入市政污水管网，由南县第二污水处理厂处理达标后经长胜电

排排入藕池河中支。

①水量

“二期污水处理工程”设计处理能力为 1000m3/d，园区“二期污水处理工程”签

订的企业有湖南乡健食品有限公司2400吨蔬菜制品加工，预计最大水量为40m3/d；

湖南嘉喜食品有限公司年产 1400吨休闲食品建设项目，预计最大水量为 40m3/d；

湖南助农米业有限公司米粮加工及仓储项目，预计最大水量为 20m3/d，湖南彭府

食品有限公司的废水产生量按 100m3/d考虑；“二期污水处理工程”剩余处理能力在

500m3/d以上，本项目每日最大废水量为 5.59m3/d，本项目废水占剩余处理规模的

1.1％，“二期污水处理工程”可以容纳本项目污水处理。因此，从水量上来说，本

项目的废水进入“二期污水处理工程”不会对其有冲击影响。

②水质



- 48 -

据前文分析，项目设备清洗废水和地面清洁废水，经临时管网收集后汇入园

区污水管网排入“二期污水处理工程”，项目设备清洗废水浓度为 CODCr1500mg/L、

SS150mg/L，地面清洁废水 CODcr400mg/L、SS200mg/L，“二期污水处理工程”纳

管水质要求为 CODCr2200mg/L、SS1800mg/L，因此本项目生产废水排入“二期污

水处理工程”是可行的。

③管网连通性

本项目位于南县经开区德昌产业园 6#栋，“二期污水处理工程”是南县经开区

德昌产业园的配套设施，因此本项目是属于“二期污水处理工程”的服务范围，因

此本项目生产废水排入“二期污水处理工程”是可行的。

（2）生活污水依托园区化粪池处理可行性分析

本项目租用已建成的标准厂房，排水管网和化粪池均按照厂房设计规模设计

和建设。本项目生活污水排放量约为 3.04t/d，依托园区公共化粪池处理。项目依

托的化粪池可接纳和处理本项目污水，化粪池处理后污水中污染物及其浓度为

CODCr210mg/L、BOD5180mg/L、NH3-N30mg/L、SS50mg/L，可满足《污水综合

排放标准》（GB9878-1996）三级标准及南县第二污水处理厂设计进水水质标准较

严值要求。本项目综合污水经园区化粪池处理可行。

（3）南县第二污水处理厂

南县第二污水处理厂坐落于南县南洲镇张公塘村十四组，设计规模近期为 1

万 m3/d，纳污范围为南县南洲镇以西的居民区生活污水，包含南县经济开发区西

园区的生产废水。南县第二污水处理厂污水处理工艺为：“粗格栅+污水提升泵站+

调节池+事故池+细格栅+旋流沉砂池+水解酸化池+改良 A/A/O反应池+二沉池+高

效沉淀池+转盘滤池+紫外线消毒+除臭”经处理后达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入藕池河中支。

①水质

项目废水处理后出水水质为 CODCr210mg/L、BOD5180mg/L、SS50mg/L、

NH3-N30mg/L，均满足南县第二污水处理厂进水水质要求，因此本项目生活废水

接入南县第二污水处理厂从水质上可行。



- 49 -

②污水管网铺设

项目位南县经济开发区西园区内，厂区范围内都已铺设污水管网。项目位于

南县第二污水处理厂已建管网服务范围内，通过管网接入污水处理厂是可行的。

③水量

南县第二污水处理厂一期工程设计处理能力为 1.0万 m3/d，，目前实际处理

水量约 7000t/d，本项目产生的废水外排总量为 8.63m3/d。占其剩余处理能力的

0.3%，污水处理厂有能力接纳本项目废水，本项目废水不会对南县第二污水处理

厂的水量形成冲击。

综上所述，从配套管网、接管水量及水质方面分析，本项目废水排入南县第

二污水处理厂集中处理是可行的。

3、排放口基本情况

表4-10废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水种

类

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染治理措施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排

放

口

类

型

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 生活污

水

CODCr、

BOD5、

SS、
NH3-N、

TP

南县

第二

污水

处理

厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

TW001 化粪

池
/ DW001 是

一

般

排

放

口

2

设备清

洗废水

和地面

清洁废

水

CODCr、

SS、

园区

二期

污水

处理

工程

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

/ / / DW002 是

一

般

排

放

口

表 4-11项目废水间接排放口基本情况一览表

排放口编

号及名称

排

放

口

类

地理坐标
排放

去向

废水排

放量

（t/a） 排放规律

受纳污水处理厂信息

名称
污染物

种类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值（mg/L）



- 50 -

型

DW001
生活废

水排放

口

一

般

排

放

口

E112°22′26.17″，
N29°22′28.43″

市政

污水

管网

4899

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

南县

第二

污水

处理

厂

CODCr ≤50
BOD5 ≤10
SS ≤10
TP ≤0.5
氨氮 ≤5

DW002
清洗废

水排放

口

一

般

排

放

口

E112°22′26.17″，
N29°22′28.43″

园区

污水

管网

1676

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

园区

二期

污水

处理

工程

CODCr ≤2200

SS ≤1800

4、监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范总则》（HJ942-2018）和《排污单位

自行监测技术指南中药、生物药品制品、化学药品制剂制造业》（HJ1256-2022），

本项目间接排放生活废水单独排放口无需监测，清洗废水排放口DW002监测要求

见下表：

表4-12监测点位、指标及频次要求一览表

监测点 监测项目 监测频次 排放标准

DW002 pH、CODCr、SS、BOD5、

NH3-N、TP、总氮
1次/季度

南县经济开发区食品产业园一期工程综合

废水处理站进水标准

三、噪声

1、噪声污染物产排情况

项目营运期噪声主要为车间内乳化机、搅拌锅、搅拌机、灌装机、空压机、

水泵、空调机和楼顶废气风机等设备产生的噪声。理化检测室内设备均为小型实

验仪器，运行时噪声较小，参考《噪声与振动控制工程手册》和《环境噪声与振

动控制工程技术导则》（HI2034-2013），单台噪声源强为 65-75dB，为非连续排

放。经工业企业噪声控制设计规范要求进行减噪后，项目主要噪声源及其源强情

况见下表。



- 51 -

表 4-13本项目主要噪声污染源源强一览表 单位：dB（A）

序

号

建筑

物名

称

声

源

名

称

数

量

（

台

）

（声压

级
声源控制

措施

空间相对位置/m

距室内边

界距离/m

室内边界

声级/dB
（A）

运

行

时

段

建筑物插

入损

失/
dB（A）

建筑物外噪声

X Y Z 声压级

/dB（A）
建筑物外

距离（m）

1
3楼
乳化

车间

乳

化

机

4 70（等

效 76）

车间封

闭；选用

低噪声设

备，基础

减震

16.5 -5.4 13

东 25.3 58.7

昼

间
20

38.7 1

南 18.4 58.7 38.7 1

西 58.0 58.7 38.7 1

北 29.3 58.7 38.7 1

2
3楼
乳化

车间

搅

拌

锅

4 70（等

效 76） 17.6 -10.6 13